
 

 
 

“Doe órgãos, doe sangue: salve vidas!” 

 

Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
Estado do Rio Grande do Sul 
 

 

PORTARIA Nº 227/2018 

      

“ESTABELECE OS MODELOS DE 
DOCUMENTOS A SEREM UTILIZADOS 
PELO SIISPOA-SIM.” 

 

MOACIR OTÍLIO ALVES, Prefeito Municipal do Pedro Osório, Estado do Rio Grande do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelecer os modelos de formulários e demais documentos a serem utilizados pelo 
Serviço de Inspeção Municipal – SIISPOA-SIM do município de Pedro Osório, na forma dos anexos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 298 de 17 de setembro de 2014. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 06 de novembro de 2018. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

MOACIR OTÍLIO ALVES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



 

 
 

“Doe órgãos, doe sangue: salve vidas!” 

 

Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
Estado do Rio Grande do Sul 
 

ANEXOS - LISTA: 

 

ANEXO 1 – REQUERIMENTO DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO/REFORMA 
AMPLIAÇÃO/MEMORIAL ECONÔMICO SANITÁRIO 

ANEXO 2 – MEMORIAL ECONÔMICO SANITÁRIO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 3 – DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

ANEXO 4 – AUTORIZAÇÃO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA/AMPLIAÇÃO 

ANEXO 5 – REQUERIMENTO DE REGISTRO/ALTERAÇÃO DE PRODUTO E RÓTULO 

ANEXO 6 – FORMULÁRIO DE REGISTRO DE PRODUTO E RÓTULO 

ANEXO 7 – REQUERIMENTO PARA FABRICAÇÃO DE CARIMBOS E RÓTULOS 

ANEXO 8 – AUTORIZAÇÃO PARA FABRICAÇÃO DE CARIMBOS E RÓTULOS 

ANEXO 9 – REQUERIMENTO DE REGISTRO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 10 – TERMO DE COMPROMISSO 

ANEXO 11 – AUTORIZAÇÃO DE ACESSO LIVRE 

ANEXO 12 – REQUERIMENTO DE VISTORIA DO ESTABELECIMENTO – MODELO 
PROPRIETÁRIO 

ANEXO 13 – ROTEIRO DE INSPEÇÃO 

ANEXO 14 – CERTIFICADO DE REGISTRO NO SIISPOA-SIM 

ANEXO 15 – REQUERIMENTO PARA RENOVAÇÃO DO REGISTRO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 16 – REQUERIMENTO PARA LIBERAÇÃO DAS ATIVIDADES 

ANEXO 17 – AUTO DE LIBERAÇÃO DAS ATIVIDADES 

ANEXO 18 – REQUERIMENTO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 19 – AUTORIZAÇÃO PARA CANCELAMENTO DO REGISTRO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 20 – REQUERIMENTO DE TRANSFERÊNCIA DO REGISTRO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 21 – TERMO DE COMPROMISSO PARA TRANSFERÊNCIA 

ANEXO 22 – AUTORIZAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DO REGISTRO DO ESTABELECIMENTO – 
MODELO PROPRIETÁRIO 

ANEXO 23 – AUTORIZAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA DO REGISTRO DO ESTABELECIMENTO – 
MODELO CHEFE DO SIISPOA-SIM 

ANEXO 24 – REQUERIMENTO PARA CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PRODUTO 

ANEXO 25 – AUTORIZAÇÃO PARA CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PRODUTO 

ANEXO 26 – COMUNICAÇÃO DE ABATE – MODELO PROPRIETÁRIO 



 

 
 

“Doe órgãos, doe sangue: salve vidas!” 

 

Prefeitura Municipal de Pedro Osório 
Estado do Rio Grande do Sul 
 

ANEXO 27 – NOTIFICAÇÃO 

ANEXO 28 – AUTO DE INFRAÇÃO 

ANEXO 29 – AUTO DE MULTA 

ANEXO 30 – RELATÓRIO – AUTO DE MULTA 

ANEXO 31 – AUTO DE APREENSÃO – TERMO DE DEPÓSITO 

ANEXO 32 – AUTO DE INUTILIZAÇÃO 

ANEXO 33 – PROCESSO ADMINISTRATIVO – DECISÃO 1º INSTÂNCIA 

ANEXO 34 – PROCESSO ADMINISTRATIVO – DECISÃO 2º INSTÂNCIA 

ANEXO 35 – FOLHA DE CONTINUAÇÃO 

ANEXO 36 – INTERDIÇÃO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 37 – SUSPENÇÃO DA COMERCIALIZAÇÃO 

ANEXO 38 – TALÃO DE TAXAS – SIISPOA-SIM 

ANEXO 39 – FICHA DE CONTROLE INTERNO – CADASTRO DO ESTABELECIMENTO 

ANEXO 40 – FICHA DE CONTROLE INTERNO – DOCUMENTOS ENTREGUES E ANEXADOS 

ANEXO 41 – PLANILHA DE PROCEDIMENTO PADRÃO DE HIGIENE OPERACIONAL - PPHO 

ANEXO 42 – PLANILHA DE CONTROLE DE TEMPERATURA NO RESFRIAMENTO DE 
CARCAÇAS 

ANEXO 43 – PLANILHA DE CONTROLE DE ROTULAGEM 

ANEXO 44 – PLANILHA DE CONTROLE DE RECEBIMENTO E EXPEDIÇÃO DE MATERIA 
PRIMA E PRODUTO PRONTO 

ANEXO 45 – PLANILHA DE CONTROLE DE INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E AMBIENTE 

ANEXO 46 – PLANILHA DE CONTROLE DE ÁGUAS RESIDUAIS E CONTROLE DE PRAGAS 

ANEXO 47 – PLANILHA DE CONTROLE DE ABATE HUMANITÁRIO E BEM ESTAR 

ANEXO 48 – PLANILHA DE CONTROLE DE TREINAMENTO, HIGIENE E SAÚDE DOS 
COLABORADORES 

ANEXO 49 – PLANILHA DE CONTROLE DE TEMPERATURA DE SEÇÕES, EQUIPAMENTOS E 
PRODUTOS E DE CLORO RESIDUAL LIVRE EM ÁGUA DE ABASTECIMENTO 

ANEXO 50 – PLANILHA INFORMATIVO DE ABATE 

ANEXO 51 – PLANILHA DE INSPEÇÃO ANTE MORTEM 

ANEXO 52 – PLANILHA DE INSPEÇÃO POST MORTEM – BOVINOS – BUBALINOS 

ANEXO 53 – PLANILHA DE INSPEÇÃO POST MORTEM – SUÍNOS 

ANEXO 54 – PLANILHA DE INSPEÇÃO POST MORTEM – SUÍNOS 


